1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2011年度 第３回 議事録

1. 開催概要

・開催日  ：2011年 6月 14日（火）16:00～18:00

・開催場所 ：BCAO 東京オペレーション事務所

・進行役  ：川村丹美（CAC：座長）

・議事録作成：川村

・出席者数 ：15名（出席者名は末尾参照）

・資料   ：

① 第 3回アジェンダ

② プレゼン資料 「株式会社ソルトルックス会社紹介」

2. 議事内容

（１）事務局報告

   ①新規メンバーのご紹介

    新規入会の岸本さんおよび入会後初めて出席された足立さん、近藤（篤）さんに

自己紹介をしていただいた。

   ②ITBO研究会メンバー構成

③開催されたイベント報告

 ＜第 49回 BCAO運営会議＞

・ 新たな「ＢＣセミナー」について

 テーマ：「東日本大震災と事業継続」

 第一回（6月 29日）：－企業の使命と課題の抽出－

 第二回（7月 12日）：個別のテーマを展開する

・ 総会セミナーについて

・ 危機管理対策機構が実施している「ビジネス復興支援プロジェクト」について

・ 東日本大震災の調査に関るタスクフォース設置について

・ 日中危機管理交流シンポジウムの名義後援・協力依頼

・ 国際危機管理・事業継続サミット＆シンポジウムの名義後援・協力依頼

＜その他＞

・ 5月 27日 主任管理者試験

・ 5月 30日 ＢＣＡＯ総会およびセミナー

・ 6月 9日 東日本大震災に関する意見交換会

・ 今後の予定

3. プレゼンテーション

（１）講演者：氏家 真様（株式会社ソルトルックス 日本支社長）

 （２）テーマ：「災害マネジメントにおけるセマンティック技術の活用可能性」

2

 （３）概要

○会社概要

本社：韓国

海外拠点：日本支社（東京）、ベトナム開発センター（ハノイ）

従業員：70人

1979年に設立、400社以上の顧客企業に対して独自ソフトウェアソリューションと

サービスを提供

   ○プレゼンテーション

■災害マネジメントとは

・ 正しい情報は物資と同じくらい重要

 警告を適切なタイミングで発すること

 情報を周知させること

・ 情報が

 アクセスできること

 拡散できること

 多すぎないこと

 クオリティに問題がないこと

・ 情報を中長期かつシームレスに提供することが必要

■セマンティック技術をいかに災害とからめるか

・ セマンティック技術とは

 情報分野の世界と知識の分野をつなぐ橋である

 データ→Web→提供

 DBPedia

■ソーシャルセマンティック

・ ソーシャルネットワークの特徴

 狭い世界

 特定の人が情報を握っている：6 世代くらいをたどると行き当たる

 薄い情報をたくさん持っている人が力をもつ

・ アンフェアワールド

 かたよった形で影響力を持つという現象が見られる

 弱い関係がいかに強いか

 薄く広い情報が影響力をもつように変わってきている（ノットイコールゴ

ッドファーザー）

 テキストマイニング＋ＳＮＳ →セマンテイック・ソーシャルネットワー

クで分析

3

4. Happy Hour

○東日本大震災における IT面での対応について

吉川様（NEC ネクサソリューションズ）より、自社情報システム部門の「311｣当日の対応につ

いてレポートしていただき、それをもとに、震災当日の IT面での対応について、出席各社におけ

る事例の共有と意見交換を実施しました。おもな討議項目は以下のとおりです。

・ IT基盤について

・ 安否確認システムについて

・ 社内の対応について

・ BCPは発令されたか

・ 通信の途絶について

5.用語研究

 ○前回検討した定義案の修正結果を吉川様にご説明いただき、メンバーで確認しました。

①バックアップ

②リカバリー

③リストア

④復旧オプション（野口さんが継承して修正してくださいました）

○次回議論予定の用語

・耐震構造、耐震補強、制震構造、免震構造

・耐震クラス

・Is値

・UPS（無停電電源装置）

・受電方式

6.2011年度 第２回研究会出席者一覧

No. 氏 名 所 属

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 羽石 将士 日立電子サービス株式会社

3 足立 育雄 タック株式会社

4 伊藤 高信 FUN

5 岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

6 岸本 直樹 株式会社シーエーシー

4

7 近藤 篤 NSフィナンシャルマネジメントコンサルティング㈱

8 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

9 近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

10 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

11 野口 洋子 わかば国際特許事務所

12 羽生田 和正 株式会社アスラボ

13 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

14 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

15 中西 康介 株式会社インターネットイニシアティブ

7.今後の開催予定

  日 時 場 所

第 4回 7月 12日（火） 17:00～19:00 バークレイズ証券会議室

第 5回 9月 13日（火） 16:00～18:00 BCAO 東京オペレーション事務所

第 6回 10月 11日（火） 同上 同上

第 7回 11月 8日（火） 同上 同上

第 8回 12月 13日（火） 同上 同上

第 9回 1月 10日（火） 同上 同上

第 10回 2月 14日（火） 同上 同上

第 11回 3月 13日（火） 同上 同上

※ 8月は夏休みとして、定例会の開催をお休みします。

以上